n Câmara Municipal de Pouso Alegre
/ ç - Minas Gerais -

Em er o Gabinete Parlamentar

PARECER DA COMISSÃODE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL

RELATÓRIO:

A Comissãode Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal da Câmara Municipal de Pouso

Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais, em análise ao Projeto de Lei nº 1278/

2022, que “ESTABELECE OS CARGOS PROFISSIONAIS E SUAS

E QUANTIDADES A SEREM CEDIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE

à POUSO ALEGRE AO HEMOCENTRO REGIONAL DE POUSO ALEGRE,

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 2.736/93.” A Comissão, cumprido os regulares

procedimentos, emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

apea

ty)

x
E

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA:

 Conformeo artigo 67, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o Artigo

E 37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes

o estudo e a emissão de parecer acerca das proposiçõesque lhe são apresentadase, a esta

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, cabe especificamente, nos

termos do artº 71-B, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta naturezaque trata esse referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou, que o Projeto de Lei nº 1278/2022, tem por objetivo

estabelecer os cargos profissionais e suas quantidades a serem cedidos ao Hemocentro

Regional de Pouso Alegre. Sendo que o mesmo presta relevantes serviços as áreas de

hematologia e hemoterapia.

Portanto, esse projeto tem sua importância, visando o apoio paraproporcionar

funcionamento adequado do Hemocentro e aperfeiçoamento do atendimento (aos  pacientes do SUS.

- Câmara Municipal de Pouso Alegre
ente apresentados. - Minas Gerais -

der Gabinete Parlamentar
OÔNCLUSÃO:

O Relatorda ComissãoPermanente de Saúde, Meio Ambientee ProteçãoAnimal,

após análise, EXARAPARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO AO PROJETO

DE LEI Nº 1278/2022.

Pouso Alegre, 15 de fevereiro de 2022.

AS
3

Sa
z Co

Vereador Mig úhior Tomatinho

Relator  VELHOSS /
- pd

VertadorAtlindoMetfálPaes Vereador Hélio da Van

Presidente A Secretário